75, da Lei Federal nº 14.133, de 

2021, autoriza a dispensa de licitação, porquanto prevê a dispensa de licitação para contratações 

que envolvam valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), atualizado pelo Decreto 

nº 12.807/2025, para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e 

onze centavos). 

Dessa forma, a contratação da empresa, SAMARA FERNANDA ALMEIDA DOS 

SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 63.742.021/0001-00, 

localizada na Avenida Júlio Maílhos, Centro, na cidade de Pontão/RS, por meio de dispensa de

[...]

fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da 

contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre 

outros. 

13. ESTIMATIVA DO PREÇO: 

13.1. O valor estimado da contratação é de R$ 2.137,00 (dois mil, cento e trinta e sete reais), 

conforme abaixo: 

Item Descrição Ref. Quant. Valor unit. Valor total 

1. Selo compressor sandei 5h 14 Und 01 R$ 185,00 R$ 185,00 

2. Kit embreagem sandei 5h14 Und 01 R$ 1.059,00 R$ 1.059,00 

3. Correia MB 0371 Und 01 R$ 88,00 R$ 88,00 

4. Fluido tetrafluor rlx Und 1,100 R$ 580,00 R$ 638,00 

5. Óleo compressor pag Und 250 R$ 0,48 R$ 120,00 

6. Anel vedação Und 04 R$ 8,00 R$ 32,00 

7. Abraçadeira nylon Und 15 R$ 1,00 R$ 15,00 

Total: R$ 2.137,00 (dois mil, cento e trinta e sete reais) 

14. DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO, REPACTUAÇÃO OU REAJUSTE GERAL  

14.1 Os preços poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos 

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços,